
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

25 - SERVIZIO RISORSE UMANE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  17  DEL  17/02/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 UNITA’ NEL PROFILO 
PROFESSIONALE DI   OPERATORE TECNICO – AREA DEGLI 
OPERATORI ESPERTI – C.C.N.L FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 - DA 
ASSEGNARE AL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL 
TERRITORIO – SERVIZIO AMBIENTE, MANUTENZIONI, LAVORI 
PUBBLICI, RETICOLO IDRICO MINORE (RIM) DEL COMUNE DI 
LUMEZZANE. NOMINA COMMISSIONE. 

 
 

L’anno duemilaventisei il giorno diciassette del mese di febbraio 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la determinazione RG. n.  5 del 21/01/2026 con la quale è stato approvato il bando di 
concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 
unità  nel profilo professionale di   Operatore tecnico  – Area degli Operatori Esperti - 
C.C.N.L. Funzioni Locali 16.11.2022 -  da assegnare al Settore  Pianificazione e Gestione 
del Territorio – Servizio Ambiente, Manutenzioni, Lavori Pubblici, Reticolo Idrico Minore (RIM) 
del Comune di Lumezzane; 
 
Considerato che è necessario nominare i componenti della Commissione esaminatrice della 
selezione suindicata così come stabilito dall’art. 9 del D.P.R. 487 del 09/05/1994 e sue 
successive modificazioni; 
 
Visto il vigente Codice di organizzazione del personale: Parte 3^- Titolo I Capo IV, che 
disciplina le commissioni giudicatrici; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “le 
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata 
impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo 
restando il principio di cui all' articolo 35, comma 3, lettera e); … omissis …”. 
 
Considerato, inoltre, che l'art. 57, comma 1bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone 
che l'atto di nomina della commissione di concorso deve essere inviato, “entro tre giorni, alla 
consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale 



 

dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle 
disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il 
termine massimo di trenta giorni. ...omissis...”. 
 
Richiamato l’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che esclude  
coloro che sono stati condannati, “anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale”  dalle commissioni 
per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi, anche con compiti di segreteria; 
 
Dato atto che la Commissione esaminatrice, come previsto dall’art. 78 del “Codice di 
Organizzazione e Personale deve essere composta da un Dirigente dell’Amministrazione, 
che la presiede, e da due esperti scelti fra le seguenti categorie: 

a) Dipendenti di pubbliche amministrazioni interni o esterni all’ente da individuare, 
tenendo conto dell’ambito di attività in cui operano e dell’esperienza professionale 
acquisita nelle tematiche oggetto di selezione, tra personale inquadrato in una 
categoria pari o superiore a quella prevista nella procedura selettiva; 

b) Altri esperti scelti fra liberi professionisti iscritti negli appositi albi o dipendenti di 
aziende private in posizioni di lavoro almeno corrispondenti, per contenuti, al profilo 
professionale ed alla categoria del posto messo a concorso. 

 
Ritenuto pertanto di nominare, a garanzia delle norme in materia di pari opportunità, la 
Commissione giudicatrice come segue: 
 

FONTANA DONATO Dirigente del Settore 
Pianificazione e Gestione del 
Territorio del Comune di 
Lumezzane;  

Presidente 

DI NARDO FRANCESCA Segretario Generale Membro esperto 

RIVA NICOLA Responsabile del Servizio 
Ambiente, Manutenzioni, Lavori 
Pubblici, Reticolo Idrico Minore 
(RIM) del Comune di Lumezzane  

Membro esperto 

CONSOLI LAURA Responsabile Servizio  ICT 
Transizione al Digitale del 
Comune di Lumezzane 

Componente aggiunto 
per la valutazione di 
idoneità  in informatica  
e in inglese alla prova 
orale 

LILLO MARINA Responsabile Servizio Risorse 
Umane del Comune di 
Lumezzane  

Segretario 
verbalizzante e 
componente aggiunto 
per la valutazione delle 
competenze 
comportamentali  alla  
prova orale  

 
Accertato che nella composizione della Commissione giudicatrice viene garantita pari 
opportunità tra uomini e donne ai sensi della disposizione di cui all’art. 57, comma 1, lettera 
a) del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Ricordato che i componenti delle Commissioni giudicatrici, all’atto dell’insediamento della 
Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 
35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 
 
Richiamati: 



 

- il decreto del Sindaco n. 1 del 02/07/2024 di conferimento degli incarichi al Segretario 
Generale, tra i quali è compreso il Servizio Risorse Umane; 

- il decreto dirigenziale n. 26 del 23/12/2025 di    conferimento incarico di Elevata    
Qualificazione del Servizio Risorse Umane alla dott. Lillo Marina, responsabile del 
presente procedimento; 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 79 del 10/10/1991 e 
modificato, da ultimo con deliberazione di C.C. n. 55 del 29/09/2022; 

- a deliberazione di C.C. n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

- la deliberazione di C.C. n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario 2026-2028; 

- la deliberazione di G.C. n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 dell’11/03/2025 e s.m.i., di approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Comune di Lumezzane relativo al 
triennio 2025-2027, come aggiornata da ultimo con deliberazione di Giunta comunale 
n. 45 dell’1.04.2025; 

- Il vigente Codice di Organizzazione del Personale di Lumezzane, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 07.05.2020 e aggiornato da ultimo con    
deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 01.04.2025; 

- l’Ordinamento professionale del Comune di Lumezzane,    approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 42 del 28/03/2023 e aggiornato da ultimo con Delibera di Giunta 
Comunale n. 1 del 13/01/2026. 

 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 26 del Codice di 
Organizzazione del Personale; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione la sottoscritta attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 38 del vigente Codice di Organizzazione e Personale;  
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura di che trattasi, ai sensi dell'articolo 6 bis della legge n. 241/90 e s. 
m. i., dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'articolo 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del TUEL 
18.08.2000 n. 267 e dell’articolo 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli; 
 
Dato atto che il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio on-line per la durata di giorni 
15  consecutivi e che la sua efficacia/validità decorre dalla pubblicazione medesima, in 
conformità a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità 
degli atti amministrativi. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle motivazioni citate in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate; 

 
2. di nominare i membri della commissione giudicatrice, per il bando di concorso 

pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 unità  
nel profilo professionale di   Operatore tecnico  – Area degli Operatori Esperti - 
C.C.N.L. Funzioni Locali 16.11.2022 -  da assegnare al Settore  Pianificazione e 



 

Gestione del Territorio – Servizio Ambiente, Manutenzioni, Lavori Pubblici, Reticolo 
Idrico Minore (RIM) del Comune di Lumezzane, che risulta così composta: 

 

FONTANA DONATO Dirigente del Settore 
Pianificazione e Gestione del 
Territorio del Comune di 
Lumezzane;  

Presidente 

DI NARDO FRANCESCA Segretario Generale Membro esperto 

RIVA NICOLA Responsabile del Servizio 
Ambiente, Manutenzioni, Lavori 
Pubblici, Reticolo Idrico Minore 
(RIM) del Comune di Lumezzane  

Membro esperto 

CONSOLI LAURA Responsabile Servizio  ICT 
Transizione al Digitale del 
Comune di Lumezzane 

Componente aggiunto 
per la valutazione di 
idoneità  in informatica  
e in inglese alla prova 
orale 

LILLO MARINA Responsabile Servizio Risorse 
Umane del Comune di 
Lumezzane  

Segretario 
verbalizzante e 
componente aggiunto 
per la valutazione delle 
competenze 
comportamentali  alla  
prova orale  

 
3. di incaricare l’Ufficio Risorse Umane affinché provveda a trasmettere copia del 

presente atto ai componenti della Commissione esaminatrice al fine di acquisire, da 
parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli artt. 9 e 1 del DPR n. 487/94, all’art. 92, 
co. 5  del D.P.R. n. 554/99 e agli artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale 
incompatibilità); 

 
4. di dare atto che è stata rispettata la riserva di 1/3 a favore delle donne, così come 

disposto dall’art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
5. di inviare i relativi atti di nomina della Commissione alla Consigliera di parità entro 3 

giorni, così come disposto dall’art. 57, comma 1-bis, del D. Lgs. n. 165/2001; 
 

6. di disporre, infine, che il contenuto della presente determinazione sia reso noto 
mediante pubblicazione di apposito avviso sul Portale InPA, raggiungibile al link: 
https://www.inpa.gov.it/ e nella sezione “Amministrazione Trasparente”- Sottosezione: 
Bandi di concorso del sito internet del Comune di Lumezzane, raggiungibile al link: 
https://lumezzane.maggiolicloud.it/atti/AmministrazioneTrasparente.aspx?Tipo=8038; 

 
7. di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
per 15 giorni consecutivi e nell'apposita sezione suddetta dell'Amministrazione 
Trasparente presente sul sito istituzionale del Comune. 

 

 
 
 
lì 17 febbraio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LILLO MARINA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 

https://www.inpa.gov.it/
https://lumezzane.maggiolicloud.it/atti/AmministrazioneTrasparente.aspx?Tipo=8038

